Prefeitura Municipal da Estância Climática de

Santa Rita do Passa Quatro – SP

Rua Victor Meirelles, 89 – Centro -  CEP 13.670-000

CNPJ 45.749.819/0001-94- Insc.Estadual: 621.077.300.116

Fone: (19) 3582-9000 – Fax: (19) 3582-9042

e-mail: prefeito@santaritadopassaquatro.sp.gov.br

www.santaritadopassaquatro.sp.gov.br

“Tico-tico lá, Zequinha de Abreu cá,

o músico que encantou além

das terras do jequitibá”

LEI  Nº 3.774,  DE  31  DE  AGOSTO  DE  2022

DISPÕE SOBRE O PAGAMENTO DO
VALE-ALIMENTAÇÃO ATRAVÉS DE
CHEQUE NOMINAL AO SERVIDOR EM
CARÁTER EMERGENCIAL E
PROVISÓRIO E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

MARCELO SIMÃO, Prefeito Municipal da Estância Climática de Santa
Rita do Passa Quatro, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são
conferidas por Lei,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e

promulga a seguinte Lei:

Art. 1º - Em caráter emergencial e transitório, fica autorizado o Poder Executivo
Municipal e as entidades da Administração Direta e Indireta a efetuarem o pagamento do
vale-alimentação através de cheque nominal ao servidor, instituído pela Lei nº 2.304, de 23 de
novembro de 1999, e alterações posteriores.

Art. 2º - O Vale-Alimentação pago através de cheque nominal ao servidor, disposto no

art. 1º desta Lei, para os devidos fins:

I – Trata-se de benefício assistencial de cunho alimentar;

II – Não tem natureza salarial ou remuneratória;

III – Não se incorporará, para quaisquer efeitos, aos vencimentos ou proventos, bem

como sobre ele não incidirá vantagem alguma a que faça jus o servidor, vedada, assim, a
utilização, sob qualquer forma, para cálculo simultâneo que importe em acréscimo de outra
vantagem pecuniária;

IV – Não será computado para efeito de cálculo de 13º (décimo terceiro) salário;

V – Não constituirá base de cálculo das contribuições devidas ao Regime Próprio de

Previdência Social;

Prefeitura Municipal da Estância Climática de

Santa Rita do Passa Quatro – SP

Rua Victor Meirelles, 89 – Centro -  CEP 13.670-000

CNPJ 45.749.819/0001-94- Insc.Estadual: 621.077.300.116

Fone: (19) 3582-9000 – Fax: (19) 3582-9042

e-mail: prefeito@santaritadopassaquatro.sp.gov.br

www.santaritadopassaquatro.sp.gov.br

“Tico-tico lá, Zequinha de Abreu cá,

o músico que encantou além

das terras do jequitibá”

Art. 3º - Fica autorizada a criação de dotações orçamentárias e créditos suplementares
para os fins de pagamento do benefício disposto no art. 1º desta Lei.

Art. 4º - Fica o Poder Executivo autorizado a regulamentar a presente Lei.

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de publicação, com vigência por prazo

determinado até dia 28 de fevereiro de 2023.

Prefeitura Municipal da Estância de Santa Rita do Passa Quatro, 31 de agosto de 2022.

    MARCELO SIMÃO
 PREFEITO MUNICIPAL

 LUCAS DA SILVA RAMOS
 ASSESSOR DE GABINETE